Проект от 09.09.25 г.
(на 1 000 фуражных коров)
СОГЛАШЕНИЕ № 00/0
О переработке побочных продуктов животноводства
по технологии АО «Грин-ПИКъ»

            г. Москва                                                                                                                  «___» __________  2025 г.

Акционерное общество «Грин-ПИКъ», (инн 7720855066), именуемое в дальнейшем «Оператор» в лице генерального директора Соловьева Ю.А., действующего на основании Устава, и ООО «ООО", (инн 0000000000), именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ________________________________________, действующего на основании _____________________, во исполнение Федерального закона от 14 июля 2022 г. № 248-ФЗ “О побочных продуктах животноводства и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации”, заключили настоящее Соглашение о переработке побочных продуктов животноводства по технологии АО «Грин-ПИКъ», далее – Соглашение о нижеследующем:

ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ:

ППЖ – побочные продукты животноводства, в первую очередь навоз КРС.
Оператор – АО «Грин-ПИКъ», оператор по обращению с ППЖ на основе собственной инновационной технологии производства биогумуса и других продуктов на его основе (безотходное производство).
Биогумус – продукт переработки ППЖ специализированной микрофлорой и дождевыми червями «Старатель», ГОСТ Р 56004-2014.
Биогумус жидкий - водная вытяжка из биогумуса, комплекс натуральных экологически чистых и безопасных питательных элементов и гуминовых веществ.
Биокомпост – компост из ППЖ, полученный с помощью специальных полезных микроорганизмов и обогащенный биогумусом.
ФТБ – фабрика товарного биогумуса АО «Грин-ПИКъ».
СОХ – склад (ы) ответственного хранения при ФТБ.

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ (ИСХОДНЫЕ) ДАННЫЕ И ПЛАНОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ:

Наименование молочного хозяйства: ООО "ООО"
Адрес: Индекс, ___________
Планируемое дойное стадо КРС – 1000 (Одна тысяча) голов.
Планируемый объем ППЖ в год – 20 000 (Двадцать тысяч) тонн, включая:
- подстилочный навоз КРС в год, 20 000 (Двадцать тысяч) тонн __________________________
- гидросмыв в год (в пересчете на влажность 50%), 0 (Ноль) тонн
Земельный участок для размещения ФТБ – 3 га (из расчета 30 кв.м. на 1 фуражную корову).
Планируемый объем биогумуса в год – 12 000 (Двенадцать тысяч) тонн, включая:
- экспорт – 11 000 тонн
- для собственных нужд Заказчика – 1 000 тонн
- для производства жидкого биогумуса – 100 тонн (объем 1 000 куб.м.)
Планируемая выручка от экспорта по 2 продуктам:
- всего – 640 000 000 (Шестьсот сорок миллионов) рублей, из них:
- биогумус сыпучий, экспорт 440 000 000 (Четыреста сорок миллионов) рублей;
- жидкий биогумус, экспорт 200 000 (Двести миллионов) рублей;
 Планируемый объем ППЖ за 30 лет – 600 000 (Шестьсот тысяч) тонн.
 Планируемый объем произведенного биогумуса за 30 лет – 360 000 (Триста шестьдесят тысяч) тонн.
 Планируемая выручка от реализации продукции за 30 лет – 19 200 000 000 (Девятнадцать миллиардов двести миллионов) рублей без учета дополнительных доходов за счет повышения урожайности кормов и качества молока.

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Заказчик ежедневно в течение 30 (Тридцати) лет передает ППЖ на ФТБ Оператора партиями, а Оператор перерабатывает ППЖ в биогумус (вермикомпост) и другие органические продукты на условиях настоящего Соглашения.
1.2. Передача ППЖ по выбору Заказчика осуществляется на условиях:
- купли-продажи ППЖ;
- в качестве давальческого сырья (на аутсорсинг).
1.3. При передаче ППЖ в качестве давальческого сырья готовая продукция, полученная из такого ППЖ, является собственностью Заказчика.
1.4. Партией ППЖ является объем ППЖ, передаваемый за 1 календарный месяц.
1.5. Заказчик имеет право выбора условий передачи ППЖ в соответствии с п.1.2. Соглашения для каждой отгружаемой партии ППЖ.
1.6. Производственная мощность ФТБ Оператора должна обеспечивать переработку всего объема ППЖ Заказчика с перспективой роста поголовья КРС Заказчика.
1.7. Соглашение распространяется на производство биокомпоста и биогумуса (в т.ч. жидкого) из ППЖ Заказчика.
1.8. Производство дополнительной линейки продукции для Заказчика осуществляется на основе дополнительных договоров.

2. ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА СТОРОН

2.1. Оператор обязуется в течение 30 (Тридцати) лет после ввода ФТБ в эксплуатацию перерабатывать 100% (Сто процентов) ППЖ Заказчика. Оператор обязуется обеспечить ФТБ необходимым для производства биогумуса поголовьем дождевых червей «Старатель».
2.2. Заказчик обязуется в течение 30 (Тридцати) лет после ввода ФТБ в эксплуатацию поставлять 100% ППЖ на ФТБ Оператора.
2.3. Заказчик на возмездной основе передает (продает) Оператору земельный участок для размещения ФТБ, а Оператор проектирует и строит Фабрику товарного биогумуса (ФТБ) на данном участке. Стороны согласуют площадь земельного участка, исходя из требований российского законодательства и действующих нормативов (30 кв.м. на одну фуражную корову).
2.4. Заказчик оказывает содействие Оператору в согласованиях на технологическое присоединение ФТБ.
2.5. Стороны назначают ответственных лиц, обязанных осуществлять координацию и оперативное взаимодействие специалистов по всем вопросам Соглашения.
2.6. Заказчик имеет право инвестировать в проект ФТБ через акционерный капитал Оператора на договорных условиях.
2.7. Заказчик не имеет права заключать договор на переработку ППЖ с третьей стороной без согласия Оператора.
2.8.  Если Заказчик передает ППЖ Оператору в качестве давальческого сырья, затаривание и маркировка продукции на ФТБ производится в тару (упаковку), предоставляемую Заказчиком.
2.9. Оператор на льготных условиях, регулируемых отдельными договорами, оказывает Заказчику услуги по повышению плодородия почв, урожайности и качества культур, увеличению кормовой базы и продуктивности животных.
2.10. Оператор оказывает содействие Заказчику по сертификации продукции, производимой на условиях давальческого сырья (аутсорсинга). Сертификация продукции, производимой из ППЖ на условиях купли-продажи сырья, возлагается на Оператора.
      2.11. Модернизация системы навозоудаления производится с учетом рекомендаций Оператора с целью оптимизации затрат на сбор и переработку ППЖ.
3. УЧЕТ ППЖ И ПРОИЗВЕДЕННОЙ ПРОДУКЦИИ

3.1. Предварительный учет ППЖ производится расчетным (нормативным) путем, по факту – через систему весового и объемного контроля, согласованную Сторонами.
3.2. Готовая продукция поступает на СОХ при ФТБ.
3.3. Отгрузка продукции осуществляется после поступления денежных средств на расчетный счет продавца (собственника продукции) и оплаты тарифа.
3.4. Оператор обязуется предоставить доступ Заказчику к оперативной информации о наличии на СОХ готовой продукции и ее отгрузках.

4. ЦЕНОВАЯ ПОЛИТИКА, ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ И ФОРМИРОВАНИЕ ЦЕН

4.1. Стороны устанавливают на готовую продукцию конкурентные цены, основанные на постоянном мониторинге цен конкурентов.
4.2. Стоимость ППЖ на условиях покупки для производства биогумуса составляет 3 000 (Три тысячи) рублей за 1 (Одну) тонну, для производства биокомпоста – 1 000 (Одна тысяча) рублей за 1 (Одну) тонну, из расчета влажности ППЖ 50% (Пятьдесят процентов).
4.3. Стоимость услуги (Тариф):
- по переработке ППЖ в биокомпост – 10 000 (Десять тысяч) рублей за 1 тонну влажностью 45-50%;
- по переработке ППЖ в биогумус (вермикомпост) составляет 20 000 (Двадцать тысяч) рублей за 1 тонну биогумуса влажностью 45-50%;
- на производство жидкого биогумуса составляет 50 000 (Пятьдесят тысяч) рублей за 1 куб. метр.
Тариф включает в себя: себестоимость производства, нормативную прибыль и инвестиционную составляющую, в тысячах рублей за тонну/куб:
	Продукция
	Себестоимость производства
	Инвестиционная составляющая
	Прибыль
	Тариф
	Отпускная цена
	Прибыль Заказчика

	Биогумус
	10-12
	5
	3-5
	20
	30-40
	20

	Жидкий биогумус
	20
	20
	10
	50
	120-200
	150

	Биокомпост
	5
	2.5
	2.5
	10
	15
	5

4.4. Оптовая (отпускная) цена продукции на СОХ:
- биокомпост – 15 000 (Пятнадцать тысяч) рублей за 1 (Одну) тонну;
- биогумус для внутреннего рынка – 30 000 (Тридцать тысяч) рублей за 1 (Одну) тонну;
- биогумус на экспорт - 40 000 (Сорок тысяч) рублей за 1 (Одну) тонну;
- биогумус жидкий для внутреннего рынка – 120 000 (Сто двадцать тысяч) рублей за 1 (Один) куб.
- биогумус жидкий – 200 000 (Двести тысяч) рублей за 1 (Один) куб.
4.5. Стоимость ППЖ, тарифов на переработку и готовой продукции может корректироваться Сторонами дополнительными договорами и соглашениями в зависимости от конъюнктуры рынка с соблюдением базовых пропорций ценообразования.
4.6. Изменение цен в соответствии с официальным индексом инфляции может производиться ежеквартально.
4.7. Взаиморасчеты между Сторонами производятся после оплаты продукции, перед отгрузкой с СОХ.
4.8. Денежные средства за продукцию, производимую из ППЖ на условиях давальческого сырья (аутсорсинга), поступают Заказчику.
4.9. Денежные средства за продукцию, полученную из ППЖ на условиях купли-продажи, поступают Оператору.
4.10. Заказчик может продавать полученный биогумус в т.ч. на экспорт самостоятельно или через Оператора. Вознаграждение Оператора от экспортных контрактов – от 5% (Пять процентов).
В случае продажи Оператором продукции Заказчика дороже 500 (Пятьсот) долларов США, стороны распределяют дополнительную прибыль по 50% (Пятьдесят процентов).
4.11. В случае расширения линейки продукции, получаемой из ППЖ, Стороны согласовывают тарифы и цены, исходя из взаимной выгоды.
4.12. В остальных случаях продажа продукции Стороной Соглашения, принадлежащей другой Стороне, осуществляется на дилерских условиях по отдельным договорам.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. В случае досрочного расторжения Соглашения по инициативе Заказчика, он возмещает все расходы Оператора по проектированию и строительству ФТБ, а также возмещает упущенную выгоду по формуле: количество полных лет до завершения срока Соглашения, умноженное на плановый годовой доход Оператора.
5.3. В случае досрочного расторжения настоящего Соглашения по инициативе Оператора, он обязан передать в собственность Заказчика земельный участок вместе с размещенной на нем ФТБ.
5.4. В случае доказанного факта продажи ППЖ Заказчиком третьим лицам без согласия Оператора, Заказчик выплачивает Оператору неустойку в размере упущенной выгоды из расчета 10 000 (Десяти тысяч) рублей за 1 тонну ППЖ.
5.5. Продажа молочного комплекса Заказчиком третьему лицу должна иметь обременение в виде обязанности нового собственника заключить Соглашение с Оператором на действующих условиях. При отказе нового собственника заключить такое Соглашение, Заказчик несет ответственность в соответствии с п.5.2 настоящего Соглашения.

6. ФОРС-МАЖОР

[bookmark: _GoBack]6.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Соглашению при возникновении непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, под которыми понимаются: запретительные действия органов власти, военные действия, гражданские волнения, эпидемии, блокада, эмбарго, землетрясения, наводнения, пожары или другие стихийные бедствия.
6.2. В случае наступления таких обстоятельств, инициативная Сторон в течение 30 (Тридцать) дней обязана запросить официальное подтверждение форс-мажора в Торгово-промышленной палате региона и уведомить об этом другую Сторону.
6.3. Если обстоятельства непреодолимой силы продолжают действовать более 90 (Девяносто) дней, Стороны приступают к обсуждению изменений по условиям Соглашения. Если Стороны не договорились о новых условиях Соглашения, то каждая Сторона вправе обратиться в суд для расторжения Соглашения.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Настоящее Соглашение подписано в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
7.2. Споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами в связи с исполнением настоящего Соглашения, будут разрешаться путем переговоров.
7.3. В случае если Стороны не достигли взаимного согласия по результатам проведенных переговоров, споры рассматриваются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в Арбитражном суде г.Москвы.
7.4. Во всем, что не предусмотрено настоящим Соглашением, применяются положения действующего законодательства Российской Федерации.

8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Оператор
АО «Грин-ПИКъ»
ИНН: 7720855066
КПП: 772001001
ОГРН: 1217700468930
Адрес: 111524, г.Москва, ул.Электродная, д.2,
стр.12-13-14, этаж 2, помещение V, комната 4
Р/счет: 40702810301780002666
Банк: АО «АЛЬФА-БАНК», г.Москва,
БИК: 044525593
К/счет: 30101810200000000593

Генеральный директор
АО «Грин-ПИКъ» ___________ Ю.А. Соловьев

М.П.

	Заказчик